
Diário da República, 2.ª série — N.º 209 — 28 de Outubro de 2009  43851

 Direcção Regional de Educação do Algarve

Escola Secundária com 3.º Ciclo do Ensino Básico Gil Eanes

Aviso (extracto) n.º 19280/2009
Por despacho de 28 de Agosto de 2009, da Directora Maria Paula 

Dias da Silva Couto e nos termos do disposto no n.º 6 do artigo 36.
º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de Janeiro, torna -se pública a lista 
unitária de ordenação final do procedimento concursal comum para 
preenchimento de 2 (dois) postos de trabalho da carreira e categoria de 
assistente técnico, na modalidade de contrato de trabalho em funções 
públicas por tempo indeterminado, aberto pelo Aviso n.º 13000 -J/2009, 
de 22 de Julho:

 Agrupamento Vertical de Escolas de Monte Gordo

Despacho n.º 23643/2009
Por despacho da Senhora Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento Vertical de Escolas, no uso da competência delegada no Despacho 

n.º 23106/2006, do Senhor Director Regional de Educação do Algarve, publicado no Diário da República, 2.ª série, de 13 de Novembro, foi trans-
ferida no ano lectivo 2006/2007, a docente abaixo indicada: 

Grupo Nome Da escola Código Para a escola Código

230 Cidália Maria Chagas Dias Guita  . . . . . . . EB 2/3 Santo António  . . . . . . . . . . 341435 EB 2/3 Monte Gordo  . . . . . . . . . . . 344783

 21 de Outubro de 2009. — A Directora, Maria Adelaide Pereira Rosa.
202473508 

 Escola Secundária de Pinheiro e Rosa

Louvor n.º 881/2009
No dia em que o Dr. Rogério Conceição Bacalhau Coelho cessa as 

funções de Director da Escola Secundária de Pinheiro e Rosa, é de 
inteira justiça realçar o seu profissionalismo, dedicação e competência 
com que exerceu os cargos de Presidente do Conselho Executivo e, 
posteriormente de Director, ao longo de 15 anos, pelo que nos é muito 
grato prestar -lhe público louvor pela forma empenhada, competente e 
sempre disponível com que exerceu esses cargos.

20 de Outubro de 2009. — A Directora, Dina Maria Cabrita Ferreira.
202473305 

 MINISTÉRIO DA CULTURA

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 23644/2009
Considerando a importância de que se reveste o desenvolvimento de 

instrumentos e processos de divulgação de actividades empreendidas 
pelos serviços, organismos e empresas públicas dependentes ou tutelados 
pelo Ministério da Cultura, a transversalidade e multiplicidade de acções 
culturais e artísticas promovidas quotidianamente por agentes culturais 
e a premência da racionalização e gestão eficaz da informação cultural;

Considerando a criação e lançamento, pelo Ministério da Cultura, do 
sítio da Internet www.culturaonline.pt;

Considerando ainda que a criação de soluções tecnologicamente am-
biciosas exige respostas qualificadas, em consonância com as premissas 
subjacentes à edificação da sociedade da informação e da Administração 
Pública electrónica:

Determino o seguinte:
1 — Nos termos do disposto na alínea c) do n.º 6 do artigo 2.º do 

Decreto -Lei n.º 89/2007, de 29 de Março, para efeitos de divulgação 
no sítio da Internet www.culturaonline.pt, a Direcção de Serviços de 
Relações Públicas, Documentação e Arquivo (DSRPDA -SG) elabora 
e actualiza diariamente uma agenda cultural exaustiva, que inclui a 
menção, além de outros, aos recursos do Ministério da Cultura.

2 — Para efeitos do disposto no número anterior, os serviços, orga-
nismos e empresas públicas dependentes ou tutelados pelo Ministério 

Lista de ordenação final dos candidatos admitidos

1.º — Jorge Filipe dos Santos Amado — 19,25 valores
2.º — Maria da Conceição Lisboa Carrilho V. Pombal Gomes — 17,58 

valores
3.º — Elsa Maria de Jesus Pacheco da Costa — 15,33 valores
4.º — Carla Cristina Silva Maria Rodrigues a) — 15,25 valores
5.º — Carla Isabel Gonçalves Guerreiro a) — 15,25 valores
6.º — Cecília Costa da Rocha Silva a) — 15,25 valores

a) Ordenação de acordo com o ponto 17.1.1 e 17.1.2 do aviso de 
abertura do concurso.

14 de Outubro de 2009. — A Directora, Maria Paula Dias da Silva 
Couto.

202481016 

 Instituto dos Museus e da Conservação, I. P.

Aviso n.º 19281/2009
Nos termos do disposto nos n.º s 1 e 3, alínea d), do artigo 30.º da 

Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de Janeiro, notificam -se os candidatos 
excluídos do procedimento concursal comum para constituição de relação 
jurídica de emprego público na modalidade de contrato de trabalho em 
funções públicas por tempo indeterminado, tendo em vista o preenchi-
mento de 1 posto de trabalho da carreira técnica superior, do mapa de 
pessoal do Instituto dos Museus e da Conservação, I. P. (IMC), aberto 
pelo aviso n.º 11798/2009, publicado no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 127, de 3 de Julho de 2009, para, querendo, se pronunciarem sobre a 
exclusão, em sede de audiência de interessados, nos termos do Código 
do Procedimento Administrativo, no prazo de 10 dias úteis, a contar da 
publicação do presente aviso.

Para o efeito, deverá utilizar -se o Formulário para o exercício do 
direito de participação dos interessados, aprovado pelo Despacho 
n.º 11321/2009, da Directora -Geral da Administração e do Emprego 
Público, de 29 de Abril de 2009, e disponível na página electrónica do 
IMC (www.imc -ip.pt).

2 — Mais se notifica que a lista dos candidatos excluídos, e respec-
tivos fundamentos de exclusão, se encontra afixada, para consulta no 
IMC, no Palácio Nacional da Ajuda, 4.º andar, ala sul, 1349 -021 Lisboa, 
bem como disponível na respectiva página electrónica.

13 de Outubro de 2009. — O Director, Manuel Bairrão Oleiro.
202479438 

da Cultura prestam à DSRPDA -SG a informação e o apoio necessários 
à elaboração da agenda cultural.

3 — Para efeitos do disposto no n.º 1, a Secretaria -Geral alocará ao 
projecto os recursos humanos que sejam necessários à gestão eficaz 
do mesmo.

4 — Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 3.º do Decreto-
-Lei n.º 97/2007, de 29 de Março, o Instituto dos Museus e da 
Conservação, I. P., gere as inscrições para acções de voluntariado em 
museus e palácios a si afectos ou por si tutelados, recebidas através do 
sítio da Internet identificado no n.º 1.

5 — O presente despacho produz efeitos a partir do dia 23 de Se-
tembro de 2009.

23 de Setembro de 2009. — O Ministro da Cultura, José António de 
Melo Pinto Ribeiro.

202476579 




